

KẾ HOẠCH

tổ chức tham quan, học tập ngoại khóa tại Bình Dương dành cho học sinh lớp 7, năm học 2022 – 2023

Căn cứ kế hoạch số 221/KII-NGT ngày 05 tháng 9 năm 2022 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023;

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch tham quan, học tập ngoại khóa tại Bình Dương dành cho học sinh lớp 7, năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Các em học sinh tham quan học tập ngoại khóa, tạo điều kiện cho các em có cơ hội trải nghiệm những kiến thức đã học.
- Rèn luyện kỹ năng sống, tạo cho các em kỹ năng giao tiếp thân thiện. Bên cạnh đó tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. **Thời gian:** 5h30 – 17h30 Thứ Bảy, ngày 25 tháng 02 năm 2023

2. **Địa điểm:** Làng Tre Phú An – Lò lu cổ truyền Đại Hưng – Công viên nước Thanh Lễ (Tỉnh Bình Dương).

3. **Đối tượng:** Giáo viên bộ môn; Giáo viên chủ nhiệm và học sinh khối 7.

III. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT - KINH PHÍ THAM GIA

1. Chương trình buổi học tập, trải nghiệm ngoại khóa

05h30: Xe và HDV đón các em học sinh tại sân trường. Sinh hoạt và phổ biến nội quy tham quan.

06h00: Học sinh di chuyển ra xe. Khởi hành đi tham quan, học tập và trải nghiệm tại Bình Dương. Trên đường đi, các em ăn sáng trên xe và nghe anh/ chị Hướng dẫn viên giới thiệu về các danh lam thắng cảnh mà đoàn sẽ đi qua, xen kẽ là những hoạt động tập thể với những trò chơi vui nhộn.

07h30: Đến Bến Cát (Bình Dương), xe đưa các em học sinh vào làng Tương Bình Hiệp. Các em tham quan và tìm hiểu về nghề làm gốm tại Lò lu Đại Hưng. Lò gốm cổ nhất Bình Dương gần 160 năm tuổi, các sản phẩm chủ yếu là lu, chum, vại, khạp, hũ... được sản xuất hoàn toàn bằng phương pháp thủ công truyền thống, phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, ngư nghiệp và đời sống hàng ngày của người dân.

08h45: Xe tiếp tục hành trình đưa đoàn qua tham quan và học tập tại Làng tre Phú An, một “bảo tàng tre” lớn nhất Đông Nam Á với gần 1.500 bụi tre với hơn 300 mẫu tre, trúc, nứa thuộc 17 giống, chiếm gần 90% giống tre ở Việt Nam. Các em giao lưu với tiến sĩ Diệp Thị Mỹ Hạnh, người đưa ra ý tưởng và xây dựng khu bảo tồn sinh thái tre, tìm hiểu về giá trị và lợi ích của tre trong đời sống thường ngày, sau đó tham quan bảo tàng sinh thái tre và bảo tồn thực vật Phú An.

11h00: Xe đưa đoàn về công viên nước Thanh Lễ, nơi mệnh danh là "lá phổi xanh" của Bình Dương.

11h30: Các em học sinh ăn trưa và nghỉ ngơi thư giãn tại nhà hàng công viên nước Thanh Lễ.

12h30: Đoàn nhận khu vực riêng. Sau đó, các em học sinh tự do vui chơi tắm công viên nước và tham gia các trò chơi trong công viên nước như: Dòng sông lười, lỗ đen vũ trụ, dãy bay, hồ tạo sóng,...

15h30: Học sinh tập trung và di chuyển ra xe để khởi hành về trường, nghỉ ngơi thư giãn trên xe.

17h00: Về đến trường – Kết thúc chương trình tham quan, trải nghiệm tại Bình Dương.

2. Nội dung học tập, trải nghiệm ngoại khóa

- Tham quan và tìm hiểu về nghề làm gốm tại Lò lu Đại Hưng.
- Tham quan và học tập tại Làng tre Phú An.
- Tham gia trò chơi, vui chơi tự do tại công viên nước Thanh Lễ.

3. Kinh phí

- Giáo viên: 150.000 đồng/giáo viên (kinh phí được trích từ nguồn ngân sách của nhà trường).

- Học sinh: **455.000 đồng/học sinh** (kinh phí tự túc).

Lưu ý: Giáo viên chủ nhiệm khống 7 thu kinh phí tham gia học tập trải nghiệm và nộp về cho Cô Thủ trước 15g00 ngày 10 tháng 02 năm 2023.

III. BAN TỔ CHỨC

1. Thầy Nguyễn Xuân Đắc - Hiệu trưởng – Trưởng ban
2. Thầy Nguyễn Thành Long – Tổ trưởng GDCD - CN – Phó Trưởng ban
3. Cô Trần Thùy Mỹ Linh – Tổ trưởng Sinh học – Phó Trưởng Ban
4. Giám thị, giáo viên chủ nhiệm khối 7 tham gia với tư cách là thành viên (danh sách đính kèm)

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng

- Chỉ đạo tổ trưởng chuyên môn tham mưu kế hoạch tham quan học tập dành cho học sinh lớp 7; Ban hành và triển khai kế hoạch đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Xin ý kiến Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phê duyệt kế hoạch tổ chức tham quan, học tập trải nghiệm ngoại khóa.

- Phân công giáo viên, bộ phận quản sinh quản lý học sinh và đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt quá trình tham quan, học tập trải nghiệm.

2. Tổ trưởng GD&ĐT – CN, Tổ trưởng Sinh

- Tham mưu Hiệu trưởng ban hành kế hoạch tham quan học tập dành cho học sinh lớp 7.

- Phân công giáo viên, phối hợp bộ phận quản sinh, giáo viên chủ nhiệm quản lý học sinh và đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt quá trình tham quan, học tập.

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp 7

- Triển khai kế hoạch và thời gian tham quan, học tập đến cha mẹ học sinh và học sinh;

- Cùng tham gia và phối hợp với giáo viên hỗ trợ quản lý học sinh và đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt quá trình tham quan, học tập.

- Thu kinh phí tham gia học tập trải nghiệm và nộp về cô Thư (Thủ Quỹ) trước trước 15g00 ngày 10 tháng 02 năm 2023.

4. Học sinh lớp 7

- Nghiêm túc tham gia tham quan, học tập trải nghiệm theo sự quản lý của giáo viên.

- Thực hiện các sản phẩm học tập cuối khóa trên lớp dựa trên các hoạt động đã được học tập và hướng dẫn của giáo viên bộ môn.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 09/01/2023: Xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên chủ nhiệm, học sinh, cha mẹ học sinh khối lớp 7.

- Từ ngày 30/01 đến ngày 02/02/2023: Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn GD&ĐT, Công nghệ, Sinh học triển khai đến cha mẹ học sinh và học sinh về nội dung nội dung học tập trải nghiệm.

- Từ ngày 03/02/2023 đến ngày 10/02/2023: Học sinh lớp 7 đăng ký và nộp kinh phí tham gia cho giáo viên chủ nhiệm.

- 15g00 ngày 10/02/2023: Giáo viên chủ nhiệm tổng hợp danh sách và nộp kinh phí tham gia cho cô Thư.

- Ngày 11/02/2023: Trình kế hoạch cho Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ngày 20/02/2023: Thông báo danh sách học sinh tham quan (theo xe) và nhắc nhở học sinh nội quy tham quan, học tập trải nghiệm.

- Ngày 25/02/2023: Tổ chức tham quan, học tập trải nghiệm theo kế hoạch.

- Ngày 01/03/2023: Họp giáo viên bộ môn GD&CD, Công nghệ, Sinh học để tổng kết rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham quan, học tập ngoại khóa tại Bình Dương dành cho học sinh lớp 7, năm học 2022 – 2023 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều. Đề nghị toàn thể giáo viên học sinh khối lớp 7 nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch đề ra./.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Nguyễn Thành Long

Nơi nhận

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (Chuyên môn THCS);
- Hội đồng trường; Lãnh đạo nhà trường;
- Ban đại diện CMHS;
- GVCN, CMHS, Học sinh lớp 7.
- Lưu: VT.



THIẾU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Đắc